
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 1652 Torino, 20/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ARCHIVIO STORICO DELLA CITTA’ DI TORINO SITO IN VIA BARBAROUX
N. 32 - SERVIZIO DI VIGILANZA ATTIVA DELLA SEDE - AFFIDAMENTO
ALLA  CITTADINI  DELL’ORDINE  S.P.A.  NELL’AMBITO  DELLA
PROCEDURA APERTA 02/2022  PER  ACCORDO  QUADRO.  IMPEGNO  DI
SPESA EURO 5.400,00 IVA INCLUSA. SMART CIG. B0AC6A1FBC.

Premesso che,

l’Archivio Storico della Città di Torino, situato in Via Barbaroux n. 32, facente parte del patrimonio
indisponibile  della  Città  di  Torino,  ospita  un  vasto  ed  importante  repertorio  documentale,  sia
giuridico sia culturale.  Per tale considerazione,  l’immobile è dotato di un sofisticato sistema di
allarme antintrusione e antincendio collegato alla Centrale dei Vigili Urbani. Il servizio di custodia,
di apertura e di chiusura della sede è stato gestito, per lungo periodo e fino al 2023, con il personale
dipendente della Civica Amministrazione, ma la drastica riduzione del personale medesimo ha reso
impossibile la continuità del servizio.
Inoltre, con nota prot. n. 4390 del 27 giugno 2023 veniva comunicato alla Divisione Cultura che
l’alloggio dell’ex custode dell’Archivio Storico della  Città  di  Torino sarebbe stato destinato ad
alloggio sociale, né in seguito, alcun altro alloggio è stato assegnato per la custodia dell’Archivio
Storico.
Richiamate le note prot. 4389 del 10 giugno 2021 e prot. 6855 dell' 8 ottobre 2021 con le quali
l’Area Patrimonio comunicava la definizione di un nuovo modello organizzativo per la gestione dei
servizi di vigilanza e portierato, prevedendo l’indizione di una nuova procedura di gara mediante
accordo quadro suddiviso in due lotti, rispettivamente lotto 1 per i Servizi di Vigilanza attiva e lotto
2 per i Servizi di portierato;
dato atto che la suddetta gara è stata indetta con determinazione dell’Area Patrimonio n. 6631 del
22 dicembre 2021;
dato atto che, a seguito dell'aggiudicazione, ogni Area o Servizio poteva procedere, per i servizi di
propria competenza e secondo i propri fabbisogni, nella logica dell’accordo quadro, all’autonoma
adozione  di  un  proprio  provvedimento  di  affidamento  con  relativo  impegno  di  spesa,  previa
acquisizione di apposito CIG;
dato atto che, a conclusione dell’iter procedurale, la gara è stata aggiudicata con determinazione

Pag 1 di 5



dell’Area Appalti ed Economato atto DD n. 1458/2022 del 5 aprile 2022 per il periodo di 33 mesi,
decorrenti  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto  o  dell’eventuale  consegna  anticipata  del
servizio, ai seguenti fornitori:

 • Lotto 1 CIG 9010781BB4 - Servizi di vigilanza attiva: Cittadini dell’Ordine S.p.A. - Bolzano;
 • Lotto 2 CIG 9010828280 - Servizi di portierato: Gruppo Servizi Associati S.p.a. – Roma.

L’aggiudicazione medesima è diventata efficace a norma dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016,
subordinata  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale,  acquisita  esclusivamente  attraverso  la
Banca dati AVCPASS istituita presso l’ANAC.
Si è dato atto che, trattandosi di accordo quadro, all’affidamento del servizio non si applicava il
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016 ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett.
B) del medesimo decreto.
Previa richiesta della Divisione scrivente, avvenuta con nota prot. n. 4626 del 21 settembre 2023, la
Cittadini dell’Ordine S.p.A. con nota trasmessa a mezzo posta certificata, acquisita con prot. n.
5260 del 18 ottobre 2023, ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di vigilanza
dell’Archivio Storico alle condizioni e prezzi dell’accordo quadro (prot. 5260 del 18 ottobre 2023).
Le relative comunicazioni sono conservate agli atti d’ufficio presso la Divisione scrivente.
Pertanto, in considerazione di quanto esposto in narrativa, al fine di garantire il servizio di apertura
e di chiusura della sede dell’Archivio Storico della Città di Torino, sito in via Barbaroux n. 32 e la
concomitante disattivazione e attivazione dei sistemi di allarme, nonché gli eventuali interventi in
caso di allarme in orario di chiusura, con determinazione atto n. DD 7085 del 30 novembre 2023, la
Divisione  Cultura,  Archivio,  Musei  e  Biblioteche,  ha  proceduto  all’affidamento  del  servizio  di
vigilanza dell’immobile che ospita l’Archivio Storico della Città di Torino alla Cittadini dell’Ordine
S.p.A., con sede legale in Bolzano, via Lancia 6/a, P.IVA n. 02415990213, per il periodo residuo del
2023, fino a concorrenza dell’importo di Euro 1.200,00 IVA 22% compresa e per l’anno 2024, fino
a concorrenza dell’importo di Euro 1.800,00 IVA 22% compresa.
Il pagamento del servizio, rispettivamente per il 2023 e per il 2024, è stato previsto in un’unica
soluzione al termine di ciascun periodo e non frazionabile, pertanto non si applica quanto previsto
dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del
19 giugno 2023.
Nel sopra citato provvedimento DD 7085 del 30 novembre 2023 si è dato atto che è stato acquisito
preventivamente il parere favorevole del dott. Mauro Rosso, responsabile unico del progetto, e che
tale parere è conservato agli atti della Divisione Cultura, Archivio, Musei e Biblioteche.
Contestualmente,  si  è  dato  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  riferita  al  medesimo
provvedimento avverrà entro il 31 dicembre di ogni annualità.
Si richiamano i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011,
così come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Per  le  considerazioni  sopra richiamate,  considerato  che  la  somma impegnata  a  bilancio  con la
determinazione DD 7085 garantiva la copertura del servizio sino al mese di marzo 2024, al fine di
garantire la prosecuzione e continuità del servizio di apertura e chiusura della sede dell’Archivio
Storico della Città di Torino, sito in via Barbaroux n. 32 e concomitante disattivazione e attivazione
dei sistemi di allarme, nonché gli eventuali interventi in caso di allarme in orario di chiusura, con
l’approvazione  del  presente  provvedimento,  si  procede  alla  prosecuzione  dell’affidamento  del
servizio a Cittadini dell’Ordine S.p.A., sede legale in Bolzano, via Lancia 6/a, P.IVA 02415990213
per il periodo residuo del corrente anno 2024, ossia fino al 31 dicembre 2024, fino a concorrenza
dell’importo di Euro 5.400,00 IVA compresa.
Il pagamento del servizio, per il 2024, è previsto in un’unica soluzione al termine del periodo e non
frazionabile, pertanto non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e
dalla Circolare della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023; 

Pag 2 di 5



si dà atto che con comunicazione avvenuta a mezzo mail del 23 febbraio 2023, acquisita con prot.
n.949 del 28 febbraio 2024 è stato acquisito preventivamente il parere favorevole del dott. Mauro
Rosso,  responsabile  unico  del  progetto  e  che  tale  parere  è  conservato  agli  atti  della  Divisione
scrivent e si allega al presente provvedimento.
Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione riferita al presente provvedimento avverrà entro il 31
dicembre del 2024.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1.di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
nell’ambito dell’accordo quadro conseguente alla procedura aperta 02/2022 e all’aggiudicazione
approvata   con   determinazione   DD   1458   del   5.4.2022   dall’Area   Appalti   ed   Economato,
all’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza attiva già  esplicitati  in  narrativa a  Cittadini  dell’Ordine
S.p.A, con sede legale in Bolzano, via Lancia 6/a, P.IVA 02415990213 ai costi di aggiudicazione;
 2. di dare atto che, come previsto dall'art.113 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., come da ultimo modificato
dalla   legge   per  il   bilancio  2018  n.  205/2017,   fermo  restando   eventuali  diverse   previsioni
regolamentari e contrattuali e nei limiti alla spesa di personale, con il presente provvedimento di
affidamento si provvede a destinare ad apposito fondo le risorse finanziarie, in misura pari al 2%
dell'importo posto a base di gara moltiplicato per il coefficiente 1, riferito all'entità dell'importo
dell'affidamento ed ulteriormente moltiplicato per il coefficiente 0,85 relativo agli appalti di  servizi,
che  determina  una  percentuale  definitiva  pari  all'1,70%  dell'importo  dell'affidamento  al  netto
dell'iva,  come  esplicitato  nel  quadro  economico  finanziario,  così  come  previsto  dal  vigente
regolamento n.  382 approvato con deliberazione della  Giunta Comunale in  data  6 luglio 2018,
mecc.   201802770/004,   esecutiva   dal   19   luglio   2018   e   nella   determinazione   dirigenziale
d'indizione  dell'  accordo  quadro  in  oggetto,  DD  6631  del  21  dicembre  2021.  Ai  sensi  del
Regolamento n. 382, articolo 6, l'incentivo sarà ripartito tra il Responsabile del Procedimento e  gli
incaricati  delle  Funzioni  Tecniche,  come  individuati  attraverso  apposito  ordine  di  servizio  del

Pag 3 di 5



Responsabile del  Procedimento,  indicate  all'art.  1,  comma 1,  nonché tra i  loro collaboratori  sia
tecnici  che  amministrativi;
 3. di procedere altresì all'impegno della spesa per gli incentivi per euro 74,21 di cui all'articolo 113
del   d.   lgs.   50/2016   e   s.m.i.,   demandando   alla   Divisione   Risorse   Finanziarie   le
eventuali  regolarizzazioni  contabili  per  la  corretta  applicazione  degli  stessi,  riducendo  di  pari
importo i  fondi precedentemente impegnati a tale scopo con determinazione dirigenziale n. DD
6631/2021   dell'Area  Patrimonio;
 4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.400,00, IVA 22% compresa e incentivi inclusi,
come  specificato  nel  dettaglio  economico  finanziario;
 5. di  dare atto che il  Responsabile Unico del Progetto è il  dott.  Mauro Rosso, Funzionario in
Elevata Qualificazione della    Divisione Amministrativa Patrimonio,    e    che   il    Direttore
dell’Esecuzione   del   contratto,   limitatamente   ai   servizi   per  l’Archivio Storico, è la Dott.ssa
Maura Baima, Funzionaria in Elevata Qualificazione della Divisione Cultura, Archivio, Musei e
Biblioteche;
 6. di dare atto che, trattandosi di accordo quadro, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D.Lgs 50/2016 ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. B) del
medesimo  decreto;
 7. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, saranno applicate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari;
 8. di  dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  n.  241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo  alla  sottoscritta;
 9. di dare atto che la presente determinazione: 

•non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico,
 •è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  “Amministrazione  Trasparente”,
 •è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che
 con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole.
 

Dettaglio economico-finanziario

Lotto 1 CUI S00514490010202100569
Si impegna la spesa di Euro 5.400,00 incentivi art 113 Dlgs 50/2016 inclusi, di cui euro 5.325,79
per il servizio, con la seguente imputazione

Importo Anno
Bilancio

Capitolo articolo Servi
zio

Resp
onsa-
bile

Scadenza
Obbligazio

ne

Missio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Macro
aggre-
gato

5.325,79 2024 051400029001 045 31/12/2024 01 05 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

Cultura – Prestazioni di servizi – Servizio Custodia Stabili – Sett. 045

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Pag 4 di 5



per incentivi delle funzioni tecniche, di cui l’80% ai sensi dell’art. 113 c. 3 per la remunerazione del
personale (59,37) e il 20% ai sensi dell’art. 113 c. 4 del D.Lgs 50/2016 per l’innovazione (€ 14,84).

Importo Anno
Bilancio

Capitolo articolo Servi
zio

Resp
onsa-
bile

Scadenza
Obbligazio

ne

Missio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Macro
aggre-
gato

74,21 2024 051400029001 045 31/12/2024 01 05 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo

Cultura – Prestazioni di servizi – Servizio Custodia Stabili – Sett. 045

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Daniela Maria Vitrotti

Pag 5 di 5


